
 

                                                                     

 
 

 

 

 

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

İSTANBUL TEKNİK ÜNİVERSİTESİ  LİSANSÜSTÜ EĞİTİM ENSTİTÜSÜ 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ŞUBAT 2023 

KÜÇÜKSU ATIKSU ÖN ARITMA TESİSİ 

İLERİ ARITMA ALTERNATİFLERİNİN DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

Fatma Nur KARATAŞ 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

 

Çevre Bilimleri Mühendisliği ve Yönetimi Programı 

 

 

 

 



 

  



 

                                  

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
AKR’lerde işlem süresi boyunca periyodik açlık oluşmaktadır. Bu periyodik açlık 

aerobik granülasyonu etkileyen bir faktör olan hücre hidrofobisitesinde arttırıcı bir 

etkiye sahiptir. Hücre yüzeyi hidrofobisitesinin AKR’de açlık süresiyle orantılı olduğu 

bilinmektedir. AKR’lerde uygulanan bolluk-açlık periyotları veya kesikli beslenmesi 

daha yoğun ve kompakt granüllerin oluşumuna yardımcı olmuştur. Açlık koşullarında, 

bakteriler daha hidrofobik olmakta bu da mikrobiyal adezyonu ve agregasyonu 

kolaylaştırmaktadır. Kesikli besleme, bakterileri açlık periyotlarında hücre bakımı ve 

çoğalma için kullanmak üzere besin depolaması için zorlamaktadır (Mağden, 2010). 

2.3.3.8. Çözünmüş oksijen ve sıcaklık 

Çözünmüş oksijen konsantrasyonu aerobik atıksu arıtma sistemlerinin çalışmasını 

etkileyen önemli bir değişkendir. Aerobik granüller AKR’lerde 0,7-1,0 mg/L’ye kadar 

düşük çözünmüş oksijen konsantrasyonlarında oluşmaktadırlar ve 2mg/L’den yüksek 

konsantrasyonlarda da başarılı şekilde geliştirilmişlerdir. Bu nedenle çözünmüş 

oksijen konsantrasyonu aerobik granüllerin oluşumunda belirleyici bir parametre 

olmadığı görülmektedir (Liu ve Tay, 2004). 

Sıcaklık değişimi, aerobik granüler çamur reaktörünün performansını büyük ölçüde 

etkileyebilmektedir. Düşük sıcaklıklarda reaktörün işletmeye alınması aerobik fazda 

organik KOİ’nin varlığına ve bundan dolayı çökelme ve biyokütle yıkama sırasında 

agrega olan granüllerin kararsız hale gelmesine yol açmaktadır. Yüksek sıcaklıklarda 

reaktörlerin işletmeye alınması ise granüllerin kararlı hale gelerek sonrasında düşük 

sıcaklıklarda çalışmasını mümkün kılmaktadır. Düşük sıcaklıklarda granülün aerobik 

tabakasındaki aktivite düşerek oksijenin etki ettiği derinlik artmaktadır. Oksijenin etki 

ettiği derinliğin artmasıyla nitrifikasyon çok az etkilenmekte fakat azot giderme 

kapasitesi düşmektedir. Büyük ölçekli sistemlerde değişen sıcaklıklarda azot 

giderimini kontrol etmek için oksijen konsantrasyonu ayarlanabilmektedir. Aerobik 

granüler çamur reaktörlerinin sıcak mevsimlerde işletmeye alınması tercih edilmeli 

veya farklı sistemlerden önemli miktarda granül çamur sisteme eklenmelidir (Kreuk 

ve diğ., 2005). 



34 

2.3.3.9. Aşı çamuru ve reaktör konfigürasyonu 

AKR’lerde aerobik granüler çamur, geleneksel aktif çamur sistemlerinden alınan aşı 

çamuru ile elde ederek oluşturulmuştur. Aerobik granülasyon aşı çamurunun kalitesini 

belirleyen önemli faktörler, makroskopik özellikler, çökebilirliği, yüzey özellikleri ve 

mikrobiyal aktivitesidir. Granülasyon işleminde yüzey hidrofobisitesi yüksek, yüzey 

yük yoğunluğu düşük aşı çamuru tercih edilmektedir.  

Yapılan çalışmaların neredeyse tamamında aerobik granüller kolon tipi yukarı akışlı 

reaktörlerde üretilmişlerdir. Reaktör konfigürasyonu, reaktördeki sıvının ve 

mikrobiyal agregaların akış modeline etki etmektedir. Kolon tipi yukarı akışlı 

reaktörler ve tam karışımlı reaktörler, akış ve mikrobiyal agregaların etkileşimleri 

açısından çok farklı hidrodinamik davranışlara sahiptirler. Kolon reaktörlerindeki hava 

veya sıvının yukarı akışı, nispeten homojen dairesel bir akış ve reaktörün ekseni 

boyunca bölgesel girdap oluşturarak, mikrobiyal agregaların sürekli olarak hidrolik bir 

aşınmaya maruz kalmasına neden olmaktadır. Dairesel akış mikrobiyal agregaları 

minimum yüzey serbest enerjisine sahip düzenli bir granül şekle adapte etmeye 

zorlamaktadır. Kolon tipi yukarı akış reaktöründe, büyük bir reaktör yükseklik çap 

oranı daha uzun dairesel bir akış yörüngesi sağlayarak mikrobiyal agregalara karşı 

daha etkili bir hidrolik aşınma sağlamaktadır. Tam karışımlı reaktörlerde ise agregalar, 

her yöne dağılmış akışla gelişigüzel olarak hareket etmektedir. Bu nedenle mikrobiyal 

agregalar değişen bölgesel hidrodinamik kesme kuvvetine, yukarı akış yörüngelerine 

ve rastgele çarpışmalara maruz kalmaktadırlar. Bu koşullarda düzensiz şekilli ve 

değişen boyutlarda floklar oluşmaktadır. Pratik uygulamalar için yükseklik/ çap oranı 

büyük olan bir AKR, çökme hızının artmasını sağlamakta ve çöktürme tankı ihtiyacını 

ortadan kaldırarak alan gereksinimini azaltmaktadır (Liu ve Tay, 2004). 

2.3.3.10. Aerobik granülasyonun inhibisyonu 

Yapılan çalışmalarda, serbest amonyak konsantrasyonunun 23,5 mg/L’den yüksek 

olduğu koşullarda granülasyonun olmadığı ve 10 mg/L’den yüksek olduğu durumlarda 

ise nitrifikasyonun gerçekleşmediği belirtilmiştir.  Serbest amonyak konsantrasyonu 

2,5 mgN/L’den 39,6 mgN/L’ye yükseldiğinde hetetrofik ve nitrifikasyonu 

bakterilerinin spesifik oksijen kullanım oranları 2,5 ve 5 kat azalmaktadır. Yüksek 

serbest amonyak konsantrasyonu hücre hidrofobikliğini azaltmakta ve hücre dışı 

polisakkaritlerin üretimini baskılamaktadır. Bu durum serbest amonyağın 



35 

mikroorganizmaların enerji metabolizmasını inhibe ederek, aerobik granül oluşumunu 

engelleyebilmektedir (Liu ve Tay, 2004). 

2.3.4. Evsel Atıksuyun Aerobik Granülasyon Teknolojisiyle Arıtıldığı 

Çalışmalar 

Aerobik granülasyon teknolojisi günümüzde labaratuvar ölçeğinde, pilot ölçekte ve 

tam ölçekte tasarlanarak çalışmalar yapılmıştır. 

Tam ölçekli çalışmaların ilki 2005 yılında Hollanda’da özel bir peynir üretim 

fabrikasının günlük 250 m3 atık suyu için, bir depolama tankının arıtma tankına 

çevrilmesiyle yapılmıştır. 

2008 yılında ise Güney Afrika'daki Gansbaai kanalizasyon arıtma tesisinde belediye 

atık sularının arıtılmasına yönelik ilk örnek kurulum yapılmıştır. Arıtma tesisi 5.000 

m3/gün yüksek içerikli septik akıntı için tasarlanmıştır. Orta derecede atık deşarj 

limitleri için tasarlandığı halde işletme ve bakım için minimum katılım, bölgedeki 

düzenli elektrik kesintileri ve yüksek katı yükleme dikkate alındığında, dikkate değer 

bir yüksek performans göstermiştir. Arıtılmış atık suyun çoğu, dezenfeksiyondan 

sonra sulama için yeniden kullanılmıştır. (Giesen ve diğ., 2013) 

2.3.4.1. Epe AAT/ Hollanda 

Gansbaai'deki başarının ardından, Epe AAT'de tam ölçekli bir tesis inşa edilmiştir. Epe 

AAT 2010-2011'de tasarlanmış ve inşa edilmiş ve Eylül 2011'den beri faaliyettedir. 

Tasarımdan önce, dört yıl boyunca bir pilot deneme gerçekleştirildi ve veriler tam 

ölçekli tesisin tasarımı için kullanıldı. Tesis takip eden ana proseslerden oluşmaktadır; 

girişte elekler ve kum giderme ile çalışır, ardından üç Nereda reaktörü ve yerçekimi 

kum filtreleri aracılığıyla çıkış suyu cilalama gelir. Nereda reaktörleri günlük ortalama 

8.000 m3/gün debi ve 36.000 m3/gün maksimum debi ile çalışacak şekilde 

tasarlanmıştır. Fosfor seviyelerinin gerekli durumlarda istenilen seviyede olmasını 

sağlamak için metal tuzu eklenir. Atık çamur, yerçekimli yoğunlaştırıcı aracılığıyla 

yoğunlaştırılır ve saha dışına taşınmaktadır. 

Tesis, Çizelge 2.8’de özetlenen atıksu izinlerini karşılayacak şekilde tasarlanmıştır. 

Tasarım sıcaklığı aralığı 8°C – 25°C'dir. Atıksu akışı ve yük değişiminin tipik Birleşik 

Krallık koşullarına benzer olduğu düşünülmektedir. Hollanda atıksuları tipik olarak 

ortalama değerlere dayalı gösterilmiştir. 

 



36 

Çizelge 2.8: Epe Atıksu Arıtma Tesisi parametreleri. 

Parametreler Giriş suyu (mg/L) Çıkış suyu (mg/L) 

(Ortalama) 

Çıkış limit 

değerleri (mg/L) 

KOİ 879 27  

BOİ 333 < 2,0 7 

TKN 77 1,4  

NH4-N 54 0,1  

Toplam N  < 4,0 5 

Toplam P 9,3 0,3 

 

0,3 

TAKM 314 < 5,0 30 

 

2.3.4.2. Frielas AAT/ Portekiz 

Frielas AAT,  Büyük Lizbon bölgesindeki 250.000 kişiden kaynaklanan evsel atık 

suları arıtan 70.000 m3/gün kapasiteli bir tesistir. 1997 yılında faaliyete geçmesinden 

bu yana, Frielas AAT, tasarım aşamasında verilen bazı teknolojik kararlarla ilgili 

çeşitli operasyonel kısıtlamalardan ve aynı zamanda atık su özelliklerinin orijinal tesis 

tasarımı için kullanılanlardan oldukça farklı hale gelmesi durumundan muzdariptir. Bu 

nedenle 6 adet sürekli aktif çamur reaktöründen biri, yaklaşık 1.000 m3 hacimli bir 

Nereda reaktörüne uyarlanmıştır ve bu reaktör daha sonra kalan beş reaktöre paralel 

olarak çalıştırılmıştır. Reaktörün çalıştırılması, diğer havalandırma akımlarının 

birinden alınan normal aktif çamur ile yapılmıştır. Çalışma, yaklaşık 40 mL/g 

civarında bir SVI30'da, 60 mL/g kadar düşük bir SVI5'e kararlı hale gelmiş ve 6-8 g/L 

aralığında artan bir biyokütle konsantrasyonuna ulaşmıştır.  

Tesisin bir yıldan uzun süre çalıştırılmasının ardından atık su kalitesinin, orijinal 

sürekli aktif çamur sisteminden elde edilen kaliteden önemli ölçüde daha iyi ve çok 

daha tutarlı olduğu gösterilmiştir. Bu sonuçların ardından 40.000 nüfusa eşdeğer 

12.000 m3/gün arıtma kapasitesine sahip bir reaktörle işletilmiştir. Bu yükseltmeden 

sonra, Frielas AAT hibrit bir Nereda tesisi olarak işletilmiştir.  

2.3.4.3. Garmerwolde AAT/ Hollanda 

2012 yılında Garmerwolde arıtma tesisinin aerobik granüler çamur prosesi ile 

kapasitesinin artırılmasına karar verilmiştir. Garmerwolde'deki arıtma tesisi yaklaşık 

yıllık 27 milyon m3'ü arıtır ve çamur çürütme sırasında oluşan biyogazın 

kullanılmasıyla 0,8 MW elektrik üretilmektedir. Mevcut tesis iki aşamalı aktif çamur 

(AB prosesi) tesisi, kimyasal fosfor giderimi işlemini ve denitrifikasyon içinse gliserol 



37 

ve methanol ve tesisin öğütücü ve çamur yoğunlaştırıcıdan gelen yan akışları arıtmak 

için bir SHARON reaktöründen oluşur. 

AGÇ tesisi mevcut AB tesisi ile paralel olarak işletilmektedir. AGÇ tesisi, kuru 

havalarda maksimum 4200 m3/saat’lik olmak üzere toplam giriş suyunun %41’ine 

denk gelen günlük 28.600 m3 suyu arıtmaktadır. Tesise giren toplam debi ise ortalama 

70.000 m3/gün’dür. 

Tesise giren atık su özellikleri Çizelge 2.9’da gösterilmiştir. Tasarlanan çamur 

yükleme oranı, 8 kg/m3 çamur konsantrasyonunda  0,10 kg KOİ/ kgTAKM.gün’dür. 

Çamur yükleme oranı, günlük arıtılan kg KOİ'nin reaktörde bulunan toplam 

biyokütleye bölünmesiyle hesaplanmaktadır. AGÇ reaktörlerinin hacimsel yükleme 

oranı 1,5 m3/ m3gün'dür. 

Atık su tesise basınçlı bir boru ile girerek 6 mm ızgaradan sonra, kum çöktürücüye ve 

bir giriş tamponuna (4000 m3) gider. Atıksu giriş tamponundan, her biri 9600 m3 

hacminde olan iki AGÇ reaktörüne beslenir. Bu reaktörler 2500 m3/saat kapasiteli 

dahili resirkülasyon sistemine sahiptir. Arıtılmış su reaktörün üzerindeki statik sabit 

taşma bentleri aracılığıyla  doğrudan yüzey suyuna boşaltılmaktadır. 

AGÇ reaktörü ardışık kesikli proses gibi eş zamanlı besleme ve boşaltma periyodu, 

reaksiyon periyodu ve çöktürme periyodu ile işletilmektedir. Azot giderimi ağırlıklı 

olarak eş zamanlı nitrifikasyon ve denitrifikasyon ile sağlanır, ancak azot gideriminin 

(karışmayan) maksimize edilmesi için yukarıdan aşağıya bir geri devirle anoksik 

dönemler sağlanabilmektedir. Havalandırma periyodu sırasında, çözünmüş oksijen 

konsantrasyonu 1,8 - 2,5 mg /L arasında tutulmaktadır. Kuru hava koşullarında 

reaktörlerin toplam çalışma döngü süresi 6,5 saattir. Yağışlı havalarda, havalandırma 

azaltılarak ve besleme süresi artırılarak döngü süresi 3 saate düşürülmektedir. Şekil 

2.9 tesis döngü sürelerini göstermektedir. SVI değerleri, SVI5 ve SVI30 için sırasıyla 

45 ve 35 mL/g'lık sabit değerlere ulaşılana kadar gelişmeye devam etmiştir. Biyokütle 

konsantrasyonu ise 8 kg/m3 ulaşmıştır. Çizelge 2.10’da Garmerwolde AGÇ tesisinin 

operasyonel parametreleri gösterilmektedir. 

 

 

 



38 

Çizelge 2.9: Garmerwolde AGÇ tesisi parametreleri. 

Parameter Giriş 

suyu 

(min.) 

(mg/L) 

Giriş 

suyu  

(maks.) 

(mg/L) 

Giriş 

suyu  

(ort.) 

(mg/L) 

Giren 

yük 

(kg/gün) 

Çıkış suyu 

gereksini

mleri 

(mg/L) 

Çıkış suyu 

(ort.) 

(mg/L) 

Askıda 

katı madde 

101 465 236 80000 30 20 

KOİ 146 715 506 14636 125 64 

BOİ5 60 420 224 5495 20 9,7 

Toplam 

Fosfor 

1,9 9,7 6,7 212 1 0,9 

PO4
3-P  1,5 6,8 4,4 - - 0,4 

Toplam 

Azot 

14 81 49,9 1,387 7 6,9 

NH4
+- N 13,4 56,5 39 - - 1,10 

 

Çizelge 2.10: Garmerwolde Tesisi operasyonel parametreleri. 

Parametre Birim Değer 

Çamur yaşı gün 20-38 

Hidrolik bekletme süresi saat 17 

Toplam çamur yükleme kg KOİ / kgTAKM.gün 0,10 

Çamur üretimi kg / gün 3900 

Hacimsel yükleme m3/m3.gün 1,45 

Maksimum dönüşüm 

oranı 

- 0,3 

 

Garmerwolde arıtma tesisinin %59'u 28.400 m3 hacme sahip aktif çamur tanklarında 

ve 24.800 m3 hacimli çöktürücülerle, %41’i ise  19.200 m3 olan AGS reaktörlerinde 

arıtılmaktadır. Bu durum Mevcut arıtma tesisi m3 hacim başına 0,8 m3/gün atıksuyu 

arıtırken AGÇ tesisinin m3 hacim başına 1,2 m3/gün atıksuyu arıttığı anlamına 

gelmektedir. AGÇ tesisi için mevcut tesise kıyasla %33'lük bir hacim azalmasına yol 

açmıştır (Pronk ve diğ., 2015). 

 



39 

 

Şekil 2.9: Garmerwolde Atıksu Arıtma Tesisi Döngü Süreleri. 

 

2.3.4.4. Yancang AAT/ Çin 

Yancang Atıksu Arıtma Tesisi 2001 yılında günlük 10.000 m3 atıksuyu arıtmak için 

A/O prosesi ile çalışırken 2006 yılında günlük 50.000 m3 atıksuyu arıtmak için ilave 

modifiye bir sistem olan oksidasyon havuzu (OD) prosesi hayata geçirilmiştir. Fakat 

bununla kalmayıp kentleşme nedeniyle tesise giren atıksu miktarında artışla beraber 

gerekli kriterler sağlanamamaya başlanmıştır. 50000 m3/gün’lük kapasite ile çalışan 

ve katı deşarj standartlarını karşılayacak yeni bir tesis gerekli olmuştur. Aerobik 

granülasyonun laboratuvar ve pilot ölçekli çalışmalardan sonra 2010 yılında üçüncü 

aşama olan AKR prosesi inşa edilmiş ve hayata geçirilmiştir. 

Tam ölçekli AKR alternatif işletme için dört ayrı tanka bölünmüştür. Her tank 0,09 

H/D oranında ve 55 m uzunluk, 38 m genişlik ve 6 m derinliğe sahip 12.540 m3 hacme 

sahiptir.  

AKR, %50 - %70 arası bir hacimsel değişim oranı ile işletilmektedir. Çizelge 2.11’de 

zaman içinde gelişen operasyon döngüleri gösterilmektdir. 6 aydan sonra operasyon 

döngüsü 40 dakika doldurma, 240 dakika havalandırma, 50 dakika çötürme ve 30 

dakika boşaltma ile kararlı hale gelmiştir. 

İşletilmeye başlandıktan 300 gün sonra 30 dakika sonraki SVI 48 mL/g’da sabit 

kalmıştır. MLSS ise yaklaşık 3600 mg/L'de stabilize olmuştur. AKR sistemi diğer 

proseslerle karşılaştırıldığında giderim verimleri daha fazla ve yüksek çökelme hızı 



40 

daha düşük bir çöktürme süresine sebep olmaktadır. Çizelge 2.12’de prosesin işletme 

parametreleri gösterilmiştir (Li ve diğ., 2014). 

 

Çizelge 2.11:  İşletmeye alındığından bugüne kadar Yancang AAT döngü süreleri. 

Operasyonel 

Döngü 

0-25 gün 25-180 gün 180- halen 

Doldurma (dakika) 40 40 40 

Havalandırma 

(dakika) 

240 240 240 

Çöktürme (dakika) 60 40 50 

Boşaltma (dakika) 30 30 30 

 

Çizelge 2.12: Yancang AAT parametreleri. 

Parametre  Değer 

Hacimsel akış hızı (m3/gün) 50.000 

KOİ yükleme (kg/ m3gün) 0,56 

Amonyum yükleme (kg/ m3gün) 0,022 

Çöktürme süresi (dakika) 

(Çöktürme süresi 30 dakika boşaltma 

süresini de içermektedir) 

70 -80 

MLSS (mg/L) 3946 

SVI30 (mL/g) 47,1 

MLVSS / MLSS %62,4 

Çöktürme hızı (m/saat) 42,0 

EPS (PS mg/g AKM) 20,8 

KOİ giderim oranı %85 

NH4
+- N giderim oranı %95,8 

Toplam N giderim oranı  %59,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

2.4. Membran Biyoreaktörler (MBR) 

Membran biyoreaktörler (MBR), membranları ve biyolojik prosesleri birleştirerek 

endüstriyel ve evsel atıksularının arıtılması için yaygın olarak kullanılmaktadır. 

MBR'de organikler ve besinler biyolojik reaksiyonlar yoluyla uzaklaştırılırken, 

reaktörde kullanılan membran sayesinde arıtılmış su ile biyokütlenin fiziksel olarak 

ayrılmasını ve biyokütlenin reaktör içerisinde kalması sağlanmaktadır (Liu ve Liu, 

2013). Geleneksel arıtma süreçlerinde bulunan çöktürme tankları, membran 

biyoreaktörlerde elimine olarak ve biyolojik oksidasyon ve su/biyokütle ayrımı yapan 

0,05-0,1 m gözenek çapına sahip poroz membranlarla tek tankta gerçekleşmektedir. 

MBR’lerde kullanılan por çapı virüslerin, partiküllerin, serbest yaşayan bakterilerin ve 

aktif çamur floklarının geçemeyeceği küçüklükte olduğundan dolayı yüksek kalite 

çıkış suyu elde edilmektedir. MBR’de üçüncül atıksu arıtma sonucu elde edilen 

arıtılmış su kalitesine ulaşılmaktadır (Sarı Erkan, 2017). Modüler tasarımı sayesinde 
[...]
θc değerlerinde ise fazla çamur üretimi azalmasına rağmen artan biyokütle ile 

membran kanalları iplik ve selülozik maddeler ile tıkanmaktadır. Bu sebeple tıkanmayı 

kontrol etmek için optimum çamur yaşı ve hidrolik bekletme süresi seçimi yapılması 

önemlidir (Sarı Erkan, 2017). 

Harici MBR’lerde biyoreaktörden membran modülüne resirkülasyon yapılarak, dahili 

MBR’lerde ise yüksek havalandırma yapılarak biyoreaktörde kesme kuvveti 

oluşturulmaktadır. Kesme kuvveti reaktörlerde hücre içi ve dışı bileşenlerin 

salgılanması gibi mikrobiyal özellikleri ve mikrobiyal morfoloji ve boyutu 

değiştirmektedir. Kesme kuvveti flokları kırarak kolloidal parçalara ve ince 

partiküllere ayırmaktadır. Tıkanmayı en çok etkileyen faktörlerden birisi ise flok 

boyutudur. Flok boyutunun küçülmesi membran tıkanmasını arttırmaktadır. 

Reaktörlerde havalandırma membran yüzeyinde oluşan kek tabakasını sıyırmak için 

ve kesme kuvveti oluşturmak için kullanılmaktadır. Membran yüzeyinde kesme 



52 

kuvveti sağlamak için kapsamlı ve fazla iri kabarcıklı hava gerekirken, 

deflokülasyonunun gerçekleşmemesi için daha küçük kabarcıklı havalandırma 

gerekmektedir. Bu nedenle uygun havalandırma yoğunluğunun seçilmesi ile membran 

tıkanması önlenebilmektedir (Sarı Erkan, 2017). Çözünmüş oksijen ise membran 

tıkanması üzerinde sistem biyolojisi, SMP ve flok çapı dağılımı aracılığıyla etkili 

olmaktadır. Yüksek çözünmüş oksijen seviyesi düşük spesifik kek direnci oluşturarak 

daha iyi filtrelenebilirlik sağlamakta iken düşük seviye oksijen geçirgenliği 

azaltmaktadır. 

2.4.4.2. Membran tıkanmasını önleyici ve çözümüne yönelik çalışmalar 

Membranın tıkanması, membranın geçiş basıncının artmasına ve akının düşmesine 

neden olmaktadır. Membran tıkanması üç aşamada gerçekleşmektedir. Membran 

basıncında kısa süren hızlı bir yükseliş, uzun süren yavaş bir artış ve tıkanmanın son 

aşaması olan membran basıncında hızlı bir artış. Membran akısının takip edilmesi 

membran tıkanmasının önlenmesi için önem arz etmektedir. Diğer takip edilmesi 

gereken faktörler ise işletme koşulları, geri yıkama, bekleme, materyal ilavesi, 

membran üzerinde oluşan biyofilm tabakası ve yapısıdır. Membran tabakası üzerinde 

oluşan biyofilm tabakası, membran gözenek boyutundan çok daha küçük, düşük 

molekül ağırlıklı organikleri filtreleme özelliği gösterebilmektedir. Bu biyofilm 

tabakasının sıyrılması çıkış suyundaki organik madde miktarının artmasına sebep 

olabilmektedir. Bu durum membran akısıyla çıkış suyu kalitesi arasında ters ilişki 

olduğunu ve arıtma hedeflerine göre dengelenmeleri gerektiğini göstermektedir. 

MBR’lerin kritik akı değerinin altında işletilmeleri tıkanma problemini önemli ölçüde 

azaltmaktadır. Kritik akı belirlenmesinde en çok kullanılan yöntem kademeli akı 

arıtımı modelidir. Bu modelde 10-20 dakika gibi belli zaman aralıklarında akı 

arttırılarak membran geçiş basıncında meydana gelen artış dikkate alınarak kritik akı 

belirlenmektedir. 

Membranın tıkanmasının önlenmesi için kullanılan yöntemlerden ikisi membranın 

suyla yıkanması ve basınç uygulamadan dinlenmeye bırakılmasıdır. Yüksek akılarda 

çalıştırılan membranlar daha kısa süreli aralıklarla çalıştırılıp sıklıkla geri yıkama veya 

dinlenme uygulanırsa tıkanma önlenebilmektedir. Geri yıkama veya dinlenme aralıklı 

yapılabileceği gibi akının düşmesine bağlı olarak ihtiyaç duyulması halinde de 

yapılabilmektedir.  



53 

Tıkanma belirtileri gösteren ve akısı azalan membranlar reaktör dışına çıkarılarak 

asidik, bazik veya oksidan kimyasallarla yıkanmaktadırlar. Fakat anaerobik batık 

reaktörlerde, reaktör içerisine hava kaçma olasılığından dolayı tercih edilmemektedir. 

Membranlar üzerinde oluşan tabaka organik ve inorganik maddeler içerdiğinden 

dolayı sadece fiziksel araçlarla temizlenememekle beraber yıkanması sadece kostik ile 

değil, asit veya asidi takiben kostik ile temizlenebilmektedir. 

Anaerobik reaktörlerde, aerobik reaktörlerdeki havalandırmanın yerini alan yöntem ise 

gaz geri devridir. Gaz geri devri yönteminde membranların altına biyogaz veya azot 

gazı ile beslemesi yapılarak membran yüzeyi gaz kabarcıkları ile temizlenmektedir. 

Membran üzerinde gelişen kek tabakası ise dinamik bir membran olarak çözünmüş 

maddelerin tutulmasına olanak sağlayarak giderim performansını arttırmaktadır. 

Membran akısını arttırmak için kullanılacak yöntemlerden bir diğeri aktif karbon ve 

koagulant ilavesidir. Aktif karbon hücre dışı polimerik maddeler (EPS) ve çözünmüş 

EPS’nin önemli bir kısmı olan çözünmüş mikrobiyal ürünler (SMP) gibi kirleticileri 

adsorplayarak membran tıkanması sorunlarını azaltmaktadır. Aktif karbonun katı ve 

köşeli bir yapıya sahip olması ise membranın fiziksel olarak temizlenmesini de 

sağlamaktadır. Koagülant ilavesi ise membran yüzeyindeki SMP’leri nötralize ederek 

ve köprü oluşturarak çöktürmektedir. Katyonik polimerler, biyopolimerler ve metal 

tuzları koagülant olarak kullanılabilmektedirler. 

MBR’lerde tıkanmaya sebep olan kirleticilerin en önemlisinin SMP olduğu ve EPS 

konsantrasyonunun filtrasyon direnciyle direkt alakalı olduğu kabul edilmektedir. 

Anaerobik MBR’lerde SMP ve EPS üretimi işletme koşullarının optimize edilmesiyle 

azaltılabilmektedir. Hidrolik bekletme süresi, çamur yaşı, şok yüklemeler ve toksinler 

bu işletme koşullarındandır. Çamur yaşı ise membran tıkanmasını etkileyen en önemli 

faktördür. Çamur yaşının çok yüksek veya çok düşük olması durumu membran 

tıkanmasına neden olmakta ve düşük çamur yaşında SMP birikimi çok daha fazla 

olmaktadır. Bu nedenle θc ve θh parametreleri optimize edilerek tıkanma 

azaltılabilmektedir. 

Membranda akı ve basınç doğrudan ilişkili olan iki parametredir ve işletme akısı takip 

edilerek membranın temizlenme sıklığı belirlenebilmektedir. Membranın 

temizlenmesi fiziksel ve kimyasal olarak yapılabilmektedir. Fiziksel temizleme 

membranın geri yıkanması ve dinlenme olarak ikiye ayrılabilmektedir. Geri yıkama 

işleminde temiz su nispeten yüksek bir hızda membrana geri verilmektedir. Dinlenme 

işleminde ise hava ile temizlenme yapılırken su çekimine ara verilerek geçiş basıncı 



54 

sıfıra düşürülmektedir ve havanın kek tabakasını giderme performansı arttırılmaktadır. 

Birçok uygulamada hava ile temizleme, geri yıkama ve dinlenme işlemleri bir arada 

kullanılmaktadır. Kimyasal yıkama kostik, organik asit, mineral ve çoğunlukla da 

sodyum hipoklorit ile yapılabilmektedir. İşlem reaktör içerisinde veya dışında 

yapılabilmektedir. Düşük konsantrasyonda kimyasal yıkama suyuna eklenerek de 

temizleme işlemi uygulanabilmektedir. Fiziksel temizleme membran üzerine yapışmış 

olan maddeleri gidermek için kullanılan kolay ve sık yapılan bir işlemdir. Genellikle 

birkaç dakika sürmektedir. Fiziksel yıkamada membrana verilen zarar minimum iken 

herhangi bir kimyasal atık da oluşmamaktadır. Kimyasal temizleme ise fiziksel yıkama 

ile giderilemeyen maddeleri temizlemek için kullanılmaktadır. Kimyasal atık ürettiği 

ve membrana zarar verdiği için daha az sıklıkta tercih edilmektedir (Yurtsever, 2016). 

2.4.5. Aerobik MBR (AeMBR) 

Aerobik MBR, aerobik biyoreaktör ile birleştirilmiş membran filtrasyon işlemidir. 

Aerobik MBR konfigürasyonu batık veya yan akışlı olarak tercih edilebilmektedir. 

Batık MBR’de mikrofiltrasyon veya ultrafiltrasyon membranı karışık sıvıya 

batırılarak, katı sıvı ayrımı gerçekleştirilmektedir. Biyoreaktördeki gerekli çözünmüş 

oksijen ve membran yüzeyinde biyokütle birikimini önlemeye yardımcı olması için 

gerekli havalandırma, biyoreaktörün alt kısmında bulunan difüzör aracılığıyla 

sağlanmaktadır. Yan akışlı batık MBR’de membran ünitesi, ayrılmış bir reaktöre 

yerleştirilmektedir. Atıksu öncelikle çözünür kirleticilerin biyolojik olarak 

parçalandığı biyoreaktöre verilmektedir. Daha sonra karışım, askıda katı maddeler ile 

biyokütlenin tutularak suyun arıtıldığı membran ünitesine girmektedir (Liu ve Liu, 

2013). 

AeMBR genellikle düşük ve orta düzeyde organik kirliliğe sahip atıksuların arıtımında 

kullanılmaktadır. Bu atıksular evsel, tekstil endüstrisi, tarımsal faaliyet veya gıda 

işleme endüstrisinden kaynaklanabilmektedir (Koyuncu, 2018). 

2.4.6. Anaerobik MBR (AnMBR) 

Anaerobik membran biyoreaktör (AnMBR), anaerobik biyolojik arıtma ve membran 

proseslerinin bir arada kullanıldığı bir teknolojidir. AnMBR’de yavaş çoğalan 

anaerobik mikroorganizmalar fiziksel olarak reaktör içerisinde tutularak, yüksek aktif 

biyokütle konsantrasyonu elde etmek için çökeltim prosesine veya granülasyona 

ihtiyaç duyulmamaktadır. Membran ile partiküler maddelerin sudan ayrılması 

sayesinde çamur bekletme süresi ve hidrolik bekletme süresi birbirinden ayrı olarak 



55 

kontrol edilebilmektedir. Bu istenilen aktif biyokütlenin ve spesifik kirleticileri 

parçalayan özel mikroorganizmaların reaktörde tutulmasını sağlamaktadır. Yüksek 

katı madde konsantrasyonu, yüksek sıcaklık ve toksik maddelere karşı dayanıklı 

olduğundan tercih edilebilir bir teknoloji olarak kabul edilmektedir. 

AnMBR’ler sadece atıksu arıtma için değil besi madde içeriği yüksek arıtılmış su elde 

etmek için de kullanılabilmektedir. Bu besi madde içeriği yüksek sular tarımsal sulama 

amaçlı kullanılarak yeniden kullanıma imkân vermektedir. Dahası anaerobik proses 

ile atıksu KOİ içeriğinin yaklaşık %98’inden biyogaz elde edilir ve elektrik enerjisine 

dönüştürülerek işlem için gerekli enerji ihtiyacı da azaltılabilmektedir (Vinardell ve 

diğ., 2020). 

AnMBR prosesinde mikrofiltrasyon ve ultrafiltrasyon membranları kullanılmakta ve 

membran ünitesi sistemde harici veya dahili (batık) olarak bulunabilmektedir. Batık 

membran işleminde daha düşük enerji tüketimi olurken harici membranın kolay 

değişimi ve yüksek akılar elde etmesi avantaj sağlamaktadır. 

Anaerobik MBR işleminde evsel atıksudaki ayrışabilir KOİ’nin tamamında yakını 

metana dönüşürken, havalandırma ihtiyacı tamamen ortadan kalkmakta ve az miktarda 

çamur oluşmaktadır (Shin ve Bae, 2018). Evsel atıksular birçok bölgede düşük organik 

kuvvette ve yüksek hacimlerde oluşmaktadır. Bununla beraber evsel atıksuyun 

sıcaklığı düşük ve mevsimsel olarak değişiklik göstermektedir. Anaerobik reaktörler 

ise mezofilik (35 oC) ve termofilik (55 oC)  koşullarda işletilebilmektedir. Evsel 

atıksuların düşük organik içeriğe ve düşük sıcaklığa sahip olması nedeniyle anaerobik 

proseslerle arıtılmasında bu yüksek hacimlerin ısıtılması gerekmektedir. Bu da yüksek 

enerji sarfiyatı gerektirdiğinden tercih edilmemektedir. Bu nedenle evsel atıksuların 

arıtılmasında aerobik prosesler anaerobik proseslere göre daha çok tercih edilmektedir. 

Membran biyoreaktörlerde hidrolik bekletme süresi (θh) ve çamur yaşı (θc) birbirinden 

bağımsız olarak kontrol edilebilmektedir. Yüksek θc’lerde işletme, düşük sıcaklıklarda 

düşük hızda çoğalan anaerobik mikroorganizmaların reaktörde kalarak evsel 

atıksuların arıtılmasına imkân vermekte ve yüksek kalitede çıkış suyu elde 

edilmektedir (Koyuncu, 2018). 

 

 



56 

2.4.7. Evsel Atıksuyun Membran Biyoreaktörler İle Arıtıldığı Çalışmalar 

Dünyadaki ilk gerçek ölçekli MBR tesisi 1994 yılında kentsel atıksu arıtımını 

sağlamak amacıyla İngiltere Porlock’ta kurulmuştur. 

Çin’de minumum tasarım kapasitesi 10.000 m3/gün olan bir dizi belediye ve 

endüstriyel ölçekli MBR, 2006 yılından beri faaliyettedir. 2014 yılında tamamlanan 

MBR projesi olan Macau AAT evsel atıksuyun arıtılması ve yeniden kullanımı için 

189.000 m3/gün kapasiteye sahiptir (Olesagun ve diğ., 2015). 

2.4.7.1. Seine Aval AAT/ Fransa 

Seine Aval Atıksu arıtma tesisi Paris nüfusunun %75’inden kaynaklanan atıksuyu 

arıtır ve ortalama günlük debisi 1.210.000 m3’tür. Tesise gelen atıksuyun 1.010.000 

m3/gün’lük kısmı konvansiyonel sistemle arıtılırken, 200.000 m3/gün’lük kısmı 

Membran biyoreaktör sistemi sistemi ile arıtılmaktadır. Giriş suyu 1 mm'lik 

ızgaralardan geçirildikten sonra ön çöktürmeye gitmektedir. Aktif çamur tankları, 6 

tank ile iki hatta ayrılmaktadır. Toplam tank hacmi ise 118.000 m3’tür. Tesise örgü ile 

güçlendirilmiş hollow fiber membran ve dikey olarak hizalanmış batık membran 

modülleri adapte edilmiştir. Her hatta 14 hücre veya bölüm bulunur ve her hücrede 11 

membran kaseti bulunur. Kurulan toplam etkili membran alanı 462.000 m2'dir. Şekil 

2.18, Seine Aval MBR tesisinin, MBR sürecinin bir şemasını göstermektedir (Park ve 

diğ., 2015). 



57 

 

Şekil 2.18: MBR süreç şeması. 

 

2.4.7.2. Brightwater AAT/ ABD 

Brightwater Atıksu Arıtma Tesisi King County, Washington, Amerika Birleşik 

Devletleri'nde bulunmaktadır. Tesis 2011 yılında evsel atıksu arıtımı için kurulmuş ve 

devreye alınmıştır. Günlük ortalama 117.000 m3/gün atıksuyu arıtmaktadır. 

Membranlar ve modülleri, GE Zenon tarafından sağlanan örgü takviyeli içi boş fiber 

membranlar ve dikey olarak hizalanmış batık membran modüller içeren ZeeWeed™ 

500d'dir. 

Tesisin inşaatına Kasım 2005'te 114 dönümlük alanda başlanmıştır. Tesisin ilk pik akış 

kapasitesi 495.000 m3/gün olup, 2040 yılına kadar günlük 645.000 m3'e çıkması 

beklenmektedir.  

Tesisin tasarımı, 2040 yılına kadar günlük ortalama 205.000 m3 nihai kapasite 

sağlayan 220 adede kadar membran kaset potansiyeline sahiptir. 



58 

Brightwater WWTF arıtma süreci, kaba eleme ve kum giderme dahil olmak üzere ön 

arıtma ile başlamaktadır. Birincil arıtmanın ardından, atık su MBR'ye girmeden önce 

ince ızgaralardan geçmektedir. Biyolojik arıtma prosesi, atık sudan azotun 

uzaklaştırılmasını destekleyen, havalandırma gereksinimlerini azaltan ve sistemin 

alkalinitesini iyileştiren hem anoksik hem de aerobik bölgeleri içermektedir. MBR 

tesisinin temelini oluşturan membranlar, neredeyse tüm katı partikülleri ve hatta 

bakterileri filtreleyerek verimli katı/sıvı ayrımı sağlamaktadır. Tesis, 10 paralel 

membran bölümü içerir ve mevcut akış gereksinimlerini karşılamak için her bölüm 20 

membran kaseti içermektedir (Park ve diğ., 2015). 

2.4.7.3. Busan Suyeong AAT/ Güney Kore 

Busan Suyeong Atıksu Arıtma Tesisi, Kore'nin en büyük MBR sistemidir. Tesisin 

tamamı yeraltında olup, zemin seviyesinde bir konut parkı için yer açılmıştır. Tesis, 

Güney Kore'nin Busan şehrinde bulunmaktadır ve günlük 109,000 m3 atıksuyu arıtmak 

için tasarlanmıştır. 

Sistem, her biri 48 modül içeren 120 membran kasetini içermekte ve toplam 5760 

membran modülünü içermektedir. Her modül 31,6 m2 etkili membran alanına sahiptir. 

On membran kaseti bir membran bölümüne daldırılır ve toplam 12 membran bölümü 

kurulmaktadır.  

MBR işlemi, 7 mg/L biyolojik oksijen ihtiyacı (BOİ), 40 mg/L kimyasal oksijen 

ihtiyacı (KOİ), 20 mg/L toplam askıda katı madde (SS), 20 mg/L toplam azot (TN) ve 

2 mg/L toplam fosfor (TP) ile atık kriterlerini karşılamaktadır.  

Sisteme, birinci çöktürme havuzundan gelen giriş suyu önce 6 mm ince ızgara daha 

sonra 1 mm ince ızgaradan geçirilmektedir. Daha sonra tipik bir A2O  prosesi olan 

biyoreaktöre gönderilmektedir. Reaktör bir anaerobik tank, bir anoxic tank, bir aerobik 

tank ve aerobik tankından ayrı bir membran tankından oluşmaktadır. Membranlar, 

tekrarlanan filtreleme (12 dakika) ve geri yıkama (0,5 dakika) dizisi ile 

çalıştırılmaktadır. Geri yıkama akısı, permeasyon akısından 1,5 kat daha yüksektir. 

Membran işlemi sırasında ek temizleme işlemleri uygulanmaktadır. Döngüsel 

havalandırma, 10 sn açık ve 30 sn kapalı döngülerle membran kasetlerinin altından 

yukarıya aralıklı olarak hava sağlanmaktadır. Tesise giren debi günlük pik debiden 

fazla olduğu zaman, çalışma yükünü azaltmak için havalandırma döngüsü 10 sn açık 

ve 10 sn kapalı olarak değiştirilmektedir. SADm 0,54 Nm3/m3.saat'tir (Park ve diğ., 

2015). 



59 

2.4.7.4. Jingxi Undergroung AAT/ Çin 

Jingxi Yeraltı Atıksu arıtma tesisi Çin’in üçüncü büyük şehri olan Guangzhou’da yer 

almaktadır. Tesis günlük 100.000 m3 atıksuyu membran biyoreaktör teknolojisi ile 

arıtmaktadır ve 18.200 m2 alan üzerinde yerleşmiş bulunmaktadır. 

Tesis Şekil 2.19’da görüldüğü gibi ön arıtma ve optimize edilmiş bir A2O- MBR 

prosesiyle işletilmektedir. Bu optimize edilmiş sistemde θh 7 saat iken θc 20-30 gün, 

MLSS konsantrasyonu ise 7.000 mg/L’dir. Proseste kullanılan membran sistemleri 

Çizelge 2.14’te gösterilmiştir (Tang ve diğ., 2018). 

 

 

Şekil 2.19: Modifiye edilmiş A2O prosesi. 

Çizelge 2.14: Jingxi arıtma tesisi membran işletme parametreleri. 

Parametre Birim Değer 

Toplam membran alanı m2 352.000 

Gözenek büyüklüğü µm <0,1 

Ortalama akı LMH 15 

SADm (Spesifik 

havalandırma ihtiyacı – 

membran alanı) 

Nm3/h.m2 0,08 

SADp (Spesifik 

havalandırma ihtiyacı – 

sızma hacmi ) 

Nm3/ m3 4,3 

İşletme yılı yıl 5,5 

 

 

 



60 

2.5. Evsel atıksuyun entegre sistemlerle arıtıldığı laboratuvar ölçekli 

çalışmalar 

Wang ve diğ. (2020) laboratuvar ölçeğinde yaptıkları çalışmada aerobik granüler 

çamur, ultrafitrasyon ve nanofiltrasyonu kullanarak, evsel atık sularının arıtımını 

değerlendirmiştir. Çalışmada membran kirlenme mekanizması belirlenmiş ve yeniden 

kullanım suyu üretimine odaklanılmıştır. Sisteme birincil olarak AGS ikincil olarak 

UF ve üçüncül olarak NF entegre edilmiştir. Entegre AGS ve UF + NF sürecinde, 

birincil arıtma olarak AGS reaktörü: KOİ %51,33, TN %53,63 ve %49,08 TP 

oranında, ikincil arıtım olan UF: KOİ %90,48, TN %94,84 ve TP %97,07 oranında ve 

üçüncül işlem olan nanofiltrasyon (NF): KOİ %99,26, TN %98,06 ve TP %98,73 

oranında giderim sağlamıştır. Bu entegre sistem, KOİ ve nütrientler için yüksek arıtma 

verimliliği sergilemiştir ve yüksek kalitede NF çıkış suyu elde edilmiştir. Bu da suyun 

yeniden kullanımının sağlanabileceğini göstermiştir. Ayrıca, AGS'nin büyük boyutu 

ve olgun yapısı, membran üzerinde daha az kirletici birikmesine ve geleneksel aktif 

çamura göre membran gözeneklerinde daha az kirletici adsorpsiyonuna yol açmıştır. 

Sonuçlar, entegre AGS ve membran prosesinde su arıtma ve yeniden kullanım suyu 

üretimi için alternatif bir seçenek göstermiştir (Wang ve diğ., 2018). 

Bir diğer çalışmada ise evsel atık suyun arıtımı için entegre aerobik granüler çamur 

membran biyoreaktörü ve ters ozmoz (AGSMBR-TO) işlemi geliştirilmiştir. Çalışma 

iki faz olarak yürütülmüştür ve ikinci fazda ortama demir ilavesi yapılmıştır. 

AGSMBR de 0,02 mikron çaplı mikrofiltrasyon kullanılmıştır. AGSMBR'deki 

çözünmüş organik karbon konsantrasyonu birinci fazda % 92,9, ikinci fazda % 95,3 

verimle giderilmiştir. Amonyum-N, % 95,4'lük bir ortalama verimlilikle arıtılmıştır ve  

1,62 mg/L amonyum-N, 0,55 mg/L nitrit-N ve 16,6 mg/L'lik  nitrat-N 

konsantrasyonları elde edilmiştir. Fosfor konsantrasyonu ise faz I'de 5,3  mg/L'den 3,8 

mg/L'ye ve faz II'de  mg/L'ye düşürülmüştür. Bu sonuçlar fosfor gideriminin demir 

iyonu eklenerek önemli ölçüde artırıldığını göstermektedir.Sonraki ters ozmos 

biriminde, DOC'nin %95,5'inden fazlası, nitratın %91,0'ı ve amonyumun %92,4'ü 

arıtılmıştır, 0,23 mg/L'den az DOC, 1,40 mg/L nitrat-N, ihmal edilebilir miktarda 

amonyum-N, nitrit-N ve fosfor elde edilmiştir. Genel olarak, entegre AGSMBR-TO 

işleminde DOC'nin yaklaşık %99,9'u, amonyum-N'nin %99,7'si ve fosfat-P'nin 

yaklaşık %100'ü arıtılmıştır. 6 mg/L demir ilavesinin, askıda çamurun pıhtılaşması ve 

aerobik granüler çamurun stabilitesini iyileştirebileceği bulunmuştur (Wang ve diğ., 

2020). 



61 

 

3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

Bu bölümde Şekil 3.1’de gösterilen Küçüksu Atıksu Ön Arıtma Tesisi kapsamlı bir 

şekilde incelenmiş ve tesise ait verilerin değerlendirilmesi sağlanmıştır. 

3.1. Küçüksu Atıksu Ön Arıtma Tesisi 

 

Şekil 3.1 : Küçüksu atıksu ön arıtma tesisi. 

 

Küçüksu Atıksu Ön Arıtma Tesisi İstanbul ilinin Üsküdar ilçesinde yer almaktadır. 

Beylerbeyi’nden Anadolu Hisarı’na kadar olan sahil şeridi, Küçüksu ve Göksu dereleri 

ve Elmalı Barajı’nın kapsamaktadır. Bu tesiste Üsküdar, Ümraniye, Çekmeköy ve 

Beykoz bölgelerinden kaynaklanan günlük ortalama 250.000 m3 atıksu arıtıldıktan 

sonra 2 metre çapında deniz deşarj hattıyla Boğaz’ın 67 metre derinliğinden Karadeniz 